
  

  

     

 Р Е Ш Е Н И Е  № 1 0 4 2  

на Столичния общински съвет 

 от 18.12.2025 година 

За приемане на Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за 

определяне на размера на местните данъци на Столичен общински съвет, 

приета с Решение № 83 по Протокол № 7/28.02.2008 г., поправка на чл.41, 

ал.1 с Решение № 113 от 6.03.2008 г.; (изм. и доп. с Решение № 828 по 

Протокол № 28 от 18.12.2008 г., Решение № 32 по Протокол № 30 от 

29.01.2009 г., Решение № 766 по Протокол № 54 от 17.12.2009 г., Решение 

№ 3 по Протокол № 81 от 13.01.2011 г., Решение № 65 по Протокол № 5 от 

22.12.2011 г., Решение № 700 по Протокол № 54 от 19.12.2013 г., Решение 

№ 132 по Протокол № 78 от 12.03.2015 г., доп. - Решение № 674 по 

Протокол № 23 от 29.09.2016 г., изм. и доп. - Решение № 859 по Протокол 

№ 67 от 20.12.2018 г., в сила от 1.01.2019 г., изм. и доп. - Решение № 51 по 

Протокол № 5 от 30.12.2019 г., в сила от 1.01.2020 г., изм. - Решение № 633 

по Протокол № 25 от 17.12.2020 г., в сила от 1.01.2021 г., изм. - Решение № 

4050 от 21.07.2020 г. на АССГ по адм. д. № 718/2020 г., XXII тричленен 

състав, потвърдено с Решение № 1168 от 29.01.2021 г. на ВАС по адм. д. № 

9654/2020 г., изм. и доп. - Решение № 538 по Протокол № 60 от 21.07.2022 

г., изм. и доп. - Решение № 683 по Протокол № 26 от 19.12.2024 г. на 

СОС). 

ПРИЧИНИ, КОИТО НАЛАГАТ ПРИЕМАНЕТО: 

След приемане на еврото от Република България превалутирането на 

стойностите следва да се извърши по правилата на Закона за въвеждане на 

еврото в Република България (ЗВЕРБ) като държавните органи и органите 

на местното самоуправление следва да приемат подзаконови нормативни 

актове по прилагането му, както и изменения и допълнения в подзаконови 

нормативни актове, необходими за изпълнението на закона във връзка с 

въвеждане на еврото като парична единица на Република България в 

указания в § 6 на ПЗР на ЗВЕРБ срок. Настоящото решение има за цел 

спазването на изискванията на ЗВЕРБ и привеждането на подзаконовата 

нормативна база в съответствие с него. 

ЦЕЛИ, КОИТО СЕ ПОСТАВЯТ: 

Целите, които се поставят с приемането на Наредбата за изменение и 

допълнение на Наредбата за определяне на размера на местните данъци на 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591, https://council.sofia.bg 



Столичен общински съвет е приемането от законодателя на ЗВЕРБ (Oбн., 

ДВ, бр. 70 от 20.08.2024 г., изм. и доп., бр. 25 от 25.03.2025 г., в сила от 

01.01.2025 г.), водещи до необходимостта от унифициране на 

подзаконовия нормативен акт с този от по-висш ранг, както и изпълнение 

на делегирани от законодателя на местната власт конкретни правомощия в 

областта на регулирането и администрирането на местни данъци. 

ФИНАНСОВИ И ДРУГИ СРЕДСТВА, НЕОБХОДИМИ ЗА 

ПРИЛАГАНЕТО НА НОВАТА УРЕДБА: 

За прилагането на настоящото решение не са необходими 

допълнителни финансови разходи при изпълнението му от бюджета на 

Столична община. Дирекция „Общински приходи“ при Столична община 

осъществява и понастоящем уредените в действащата Наредба за 

определяне на размера на местните данъци на Столичен общински съвет, 

задължения по администрирането на местни данъци на територията на 

Столична община. 

ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОТ ПРИЛАГАНЕТО, 

ВКЛЮЧИТЕЛНО ФИНАНСОВИ, АКО ИМА ТАКИВА: 

Увеличаване на приходите в общинския бюджет от местни данъци.  

АНАЛИЗ ЗА СЪОТВЕТСТВИЕ С ПРАВОТО НА 

ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ: 

Разпоредбите на настоящата Наредба за изменение и допълнение на 

Наредбата за определяне на размера на местните данъци на Столичен 

общински съвет са съобразени с действащото законодателство, както и с 

приложимото първично и вторично право на Европейския съюз и не 

противоречат на релевантни императивни разпоредби. 

На основание чл.21, ал.1, т.23 и ал.2 от Закона за местно 

самоуправление и местна администрация, чл. 1, ал. 2 от Закона за местните 

данъци и такси и чл. 79 от Административнопроцесуалния кодекс 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

                  Р Е Ш И :  

Приема Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за 

определяне на размера на местните данъци на Столичен общински съвет, 

приета с Решение № 83 по Протокол № 7/28.02.2008 г. и разгласена на 

7.03.2008 г., поправка на чл.41, ал.1 с Решение № 113 от 6.03.2008 г.; 

разгласена на 7.03.2008 г., изм. и доп. с Решение № 828 по Протокол № 28 

от 18.12.2008 г., Решение № 32 по Протокол № 30 от 29.01.2009 г., 

Решение № 766 по Протокол № 54 от 17.12.2009 г., Решение № 3 по 

Протокол № 81 от 13.01.2011 г., Решение № 65 по Протокол № 5 от 

22.12.2011 г., Решение № 700 по Протокол № 54 от 19.12.2013 г., Решение 



№ 132 по Протокол № 78 от 12.03.2015 г., доп. - Решение № 674 по 

Протокол № 23 от 29.09.2016 г., изм. и доп. - Решение № 859 по Протокол 

№ 67 от 20.12.2018 г., в сила от 1.01.2019 г., изм. и доп. - Решение № 51 по 

Протокол № 5 от 30.12.2019 г., в сила от 1.01.2020 г., изм. - Решение № 633 

по Протокол № 25 от 17.12.2020 г., в сила от 1.01.2021 г., изм. - Решение № 

4050 от 21.07.2020 г. на АССГ по адм. д. № 718/2020 г., XXII тричленен 

състав, потвърдено с Решение № 1168 от 29.01.2021 г. на ВАС по адм. д. № 

9654/2020 г., изм. и доп. - Решение № 538 по Протокол № 60 от 21.07.2022 

г., изм. и доп. - Решение № 683 по Протокол № 26 от 19.12.2024 г., както 

следва: 

§1. В чл.28 думите „250 000 лв.“ се заменят с „127 822.97 евро“. 

§2. В чл.41: 

а) ал.1, т.1 се изменя така: 

„1. имущественият компонент се определя от стойността на данъка в 

зависимост от мощността на двигателя, коригирана с коефициент в 

зависимост от годината на производство на автомобила, по следната 

формула: 

ИмК = Ckw x Кгп, 

където: 

Ckw е частта от стойността на данъка в зависимост от мощността на 

двигателя, като размерът се определя както следва: 

а) до 55 kW включително - 0,17 евро за 1 kW; 

б) над 55 kW до 74 kW включително - 0,28 евро за 1 kW; 

в) над 74 kW до 110 kW включително - 0,62 евро за 1 kW; 

г) над 110 kW до 150 kW включително - 0,73 евро за 1 kW: 

д) над 150 kW до 245 kW включително - 0,94 евро за 1 kW; 

е) над 245 kW - 1,24 евро за 1 kW; 

Кгп е коригиращ коефициент за годината на производство на автомобила, 

определен в чл.55, ал.1, т.1 от Закона за местните данъци и такси.“; 

б) ал.2 се изменя така: 

„Данъкът за ремаркета на леки и товарни автомобили с технически 

допустима максимална маса не повече от 3,5 т е в следните размери: 

1. товарно ремарке - 3,53 евро 

2. къмпинг ремарке - 6,65 евро.“; 

 в) ал.3 се изменя така: 

„Данъкът за мотопеди е в размер 6,65 евро, а за мотоциклети, както следва: 

1. до 125 куб. см включително - 7,67 евро 

2. над 125 до 250 куб. см включително - 15,85 евро 

3. над 250 до 350 куб. см включително - 22,50 евро 

4. над 350 до 490 куб. см включително - 32,21 евро 

5. над 490 до 750 куб. см включително - 48,06 евро 

6. над 750 куб. см - 63,91 евро.“; 

 г) ал.4 се изменя така: 



„Данъкът за триколесно превозно средство, определено в чл.4 от 

Регламент (ЕС) № 168/2013 на Европейския парламент и на Съвета от 15 

януари 2013 г. относно одобряването и надзора на пазара на дву-, три- и 

четириколесни превозни средства (ОВ, L 60/52 от 2 март 2013 г.), на база 

общото тегло е, както следва: 

1. до 400 кг включително - 2,56 евро 

2. над 400 кг - 4,09 евро.“; 

 д) ал.5 се изменя така: 

„Данъкът за автобуси се определя в зависимост от броя на местата за 

сядане: 

1. до 22 места, вкл. мястото на водача - 32,21 евро; 

2. над 22 места, вкл. мястото на водача - 63,91 евро.“; 

 е) в ал.6 думите „13,00 лв.“ се заменят с „6,65 евро“. 

 ж) ал.7 се изменя така: 

„Данъкът за седлови влекач и влекач за ремарке се определя в зависимост 

от допустимата максимална маса на състава от превозни средства, от броя 

на осите и вида на окачването на влекача, посочени в свидетелството за 

регистрация на влекача, както следва: 
 

Брой оси на 

седловия 

влекач/влекача 

за ремарке 

Допустима 

максимална маса 

на състава от 

превозни 

средства, 

посочена в 

свидетелството 

за регистрация 

на влекача (в 

тона): 

Данък (в евро) 

равна 

или 

повече 

от 

по-

малка 

от 

задвижваща 

ос/оси с 

пневматично или 

с окачване, 

прието за 

еквивалентно на 

пневматичното 

други системи за 

окачване на 

задвижващата ос/оси 

А) с две оси - 18 5,11 17,90 

    18   20   17,90 40,90 

    20   22   40,90  94,08 

    22   25   121,69  218,83 

    25   26   218,83 383,47 

    26   28   218,83 383,47 

    28   29   211,67 255,13 

  29  31  255,13 418,75 

  31 33 418,75 580,83 

  33 38 580,83 882,49 

  38 - 643,72 874,82 

Б) с три и 

повече  
36 38 409,03 567,53 

  38 40 567,53 784,83 

  40 - 784,83 1 161,14 



 

з) в ал.8 думите „63 лв.“ се заменят с „32,21 евро“; 

 и) в ал.9 думите „125 лв.“ се заменят с „63,91 евро“; 

 й) ал.10 се изменя така: 

„Данъкът за трактори е в размери, както следва: 

1. от 11 kW до 18 kW включително - 3,07 евро; 

2. над 18 kW до 37 kW включително - 4,60 евро; 

3. над 37 kW - 6,65 евро.“; 

 к) в ал.11 думите „31 лв.“ се заменят с „15,85 евро“; 

 л) в ал.12 думите „63 лв.“ се заменят с „32,21 евро“; 

 м) ал.13 се изменя така: 

„Данъкът за товарни автомобили с допустима максимална маса над 

12 т се определя в зависимост от допустимата максимална маса, броя на 

осите и вида на окачването, както следва: 

Брой оси на 

моторното 

превозно 

средство 

Допустима 

максимална 

маса 

Данък (в евро) 

равна 

или 

повече 

от 

по-

малк

а от 

задвижваща 

ос/оси с 

пневматично или 

с окачване, 

прието за 

еквивалентно на 

пневматичното 

други системи за окачване 

на задвижващата ос/оси 

А) с две оси 12 13 19,43 38,86 

  13 14 38,46 107,37 

  14 15 107,37 151,34 

  15 - 151,34 342,57 

Б) с три оси 15 17 38,86 68,00 

  17 19 68,00 138,56 

  19 21 138,56 180,49 

  21 23 180,49 277,63 

  23 - 277,63 431,53 

В) с четири оси 23 25 180,49 183,04 

  25 27 183,04 285,30 

/отменена - 

Решение № 

11146/27.10.2008 

г. на ВАС по адм. 

дело № 

10640/2008, Решен

ие№ 567а/2008 г. 

на АССГ,по адм. 

дело 2051/2008/  

    

  27 29 285,30 452,49 

  29 - 452,49 671,33 

§3. В чл.42: 

а) в т.1 думите „1 лв.“ се заменят с думите „0,51 евро“; 

б) в т.2 думите „1 лв.“ се заменят с думите „0,51 евро“, а думите „0,1 

лв.“ се заменят с думите „0,05 евро“; 

в) в т.3 думите „100 лв.“ се заменят с думите „51,13 евро“; 



г) в т.4 думите „20 лв.“ се заменят с думите „10,23 евро“; 

д) в т.5 думите „2,70 лв.“ се заменят с думите „1,38 евро“; 

е) в т.6 думите „0,14 лв.“ се заменят с думите „0,07 евро“; 

ж) в т.7 думите „0,5 лв.“ се заменят с думите „0,26 евро“. 

§4. Чл.43 се изменя така: 

„Данъкът за гражданските въздухоплавателни средства е в размер, 

както следва: 

1. за самолети в експлоатация с валиден сертификат за летателна 

годност и за вертолети - 10,23 евро за всеки започнат тон максимално 

летателно тегло; 

2. за параплан - 6,14 евро; 

3. за делтаплан - 6,14 евро; 

4. за мотоделтаплан - 10,23 евро; 

5. за свободен балон - 15,34 евро; 

6. за планер - 15,34 евро“. 

§5. В чл.48, ал.1, т.1 думите „100 000 лв.“ се заменят с „51 129,19 

евро“. 

§6. В чл.49: 

а) в ал.1 думите „ 50 000 лв.“ се заменят с „25 564,59 евро“; 

б) в ал.2 думите „ 50 000 лв.“ се заменят с „25 564,59 евро“. 

§7. В чл.58, ал.1, т.1 и 2 се изменят така: 

„Общинският съвет определя размера на дължимия туристически 

данък за всяка нощувка, както следва:  

1. В категоризирани места за настаняване клас А и клас Б:  

а) категория 1 звезда - 0,51 евро за нощувка;  

б) категория 2 звезди - 0,77 евро за нощувка;  

в) категория 3 звезди - 1,02 евро за нощувка;  

г) категория 4 звезди - 1,28 евро за нощувка;  

д) категория 5 звезди - 1,53 евро за нощувка.  

2. В регистрирани места за настаняване клас В - 0,51 евро за 

нощувка.“. 

§8. В чл.61, ал.2, думите „850 лв.“ се заменят с „434,60 евро“. 

§9. В приложение № 3 към чл. 56 се правят следните изменения:“ 

Патентни дейности І зона ІІ зона ... зона ... зона 

1. Места за настаняване с не повече от 20 стаи - данъкът се определя 

за стая в размер на: 127,82 евро. 

2. Заведения за хранене и развлечения - данъкът се определя за място 

за консумация, включително на открити площи или за обект, в размер на: 

а) ресторанти: 

                                      1 - 2 звезди - 17,90 евро  

                                      3 звезди       - 30,68 евро 

          б) заведения за бързо обслужване: 



                                      1- 2 звезди   - 10,23 евро  

                                      3 звезди       - 17.90 евро 

в) питейни заведения, с изключение на посочените в буква „е“: 

                                      1 - 2 звезди - 10,23 евро 

                                      3 звезди       - 17,90 евро 

   г)  кафе-сладкарници: 

                                      1-2 звезди    - 10,23 евро 

                                       3 звезди      - 25,56 евро 

   д)  барове: 

                   - дневни: 

                                      1- 2 звезди   - 25,56 евро  

                                      3 звезди       - 42,95 евро 

                   - нощни: 

                                      1 - 2 звезди  - 32,21 евро  

                                      3 звезди       - 50,11 евро 

 

   е)  бюфети, каравани и павилиони - за обект: 255,65 евро 

 

3. Търговия на дребно до 100 кв. м. нетна търговска площ на обекта - данъкът 

се определя за 1 кв.м. нетна търговска площ в размер на: 10,23 евро  

4. Платени паркинги - данъкът се определя за 1 брой място за паркиране 

според местонахождението на обекта в размер на: 

 

   І зона ІІ зона ІІІ зона ІV зона 

лв за кв.м 102,26 

евро 

99,19 евро 65,96 евро 33,23 евро 

5. Дърводелски услуги - данъкът се определя в размер на 398,81 евро 

6. Шивашки, кожарски, кожухарски и плетачни услуги - данъкът се определя 

в размер на 429,49 евро 

7. Търговия, изработка и услуги за изделия от благородни метали - данъкът се 

определя в размер на 1 278,23 евро 

8. Обущарски и шапкарски услуги - данъкът се определя в размер на 61,36 

евро  

9. Металообработващи услуги - данъкът се определя в размер на 465,28 евро 

10. Бръснарски и фризьорски услуги, ветеринарно-фризьорски услуги -

данъкът се определя за работно място според местонахождението на обекта в 

размер на: 

 

   І зона ІІ зона ІІІ зона ІV зона 

лв за кв.м 429,49 

евро 

395,74 

евро 

237,24 

евро 

131,91 

евро 
 



11. Машинописни и/или копирни услуги - данъкът се определя за брой 

устройство според местонахождението на обекта в размер на: 

 

   І зона ІІ зона ІІІ зона ІV зона 

лв за кв.м 303,71 

евро 

297,06 

евро 

267,92 евро 205,54 

евро 
 

12. Козметични услуги, поставяне на татуировки - данъкът се определя за 

работно място според местонахождението на обекта в размер на: 

 

   І зона ІІ зона ІІІ зона ІV зона 

лв за кв.м 460,16 

евро 

415,17 

евро 

329,78 

евро 

263,83 

евро 
 

13. Маникюр, педикюр - данъкът се определя за работно място според 

местонахождението на обекта в размер на: 

 

   І зона ІІ зона ІІІ зона ІV зона 

лв за кв.м 214,74 

евро 

209,63 

евро 

163,61 

евро 

117,60 

евро 
 

14. Часовникарски услуги - данъкът се определя в размер на 199,40 евро  

15. Тапицерски услуги - данъкът се определя в размер на 265,87 евро  

16. Автомивки; ремонт, регулиране и балансиране на гуми - данъкът се 

определя в размер на 613,55 евро /според местонахождението на обекта/  

17. Авторемонтни, автотенекеджийски, автобояджийски и други услуги по 

техническото обслужване и ремонта на моторни превозни средства - данъкът 

се определя в размер на 971,45 евро 

18. Ремонт на електро-и водопроводни инсталации - данъкът се определя в 

размер на 286,32 евро 

19. Стъкларски услуги - данъкът се определя в размер на 357,90 евро  

20. Поддържане и ремонт на битова техника, уреди, аудио-визуални уреди, 

климатици, ремонт на музикални инструменти - данъкът се определя в размер 

на 501,07 евро 

21. (отм. - Решение № 51 по Протокол № 5 от 30.12.2019 г., в сила от 

1.01.2020 г.) 

22. Компаньонки и компаньони - данъкът се определя в размер на 3 292,72 

евро 

23. Масажистки и масажисти - данъкът се определя в размер на 858,97 евро 

24. Гадатели, екстрасенси и биоенерготерапевти - данъкът се определя в 

размер на 2 863,23 евро 

25. Фотографски услуги - данъкът се определя в размер на 531,74 евро 

26. Посреднически услуги при покупко-продажба, замяна и отдаване под 



наем на недвижими имоти - данъкът се определя в размер на 1 789,52 евро 

27. Санитарни възли, наети под аренда - данъкът се определя за обект според 

местонахождението в размер на: 

 

   І зона ІІ зона ІІІ зона ІV зона 

лв за кв.м 214,74 

евро 

209,63 евро 163,61 

евро 

143,16 

евро 
 

28. Ключарски услуги, ремонт на брави, поправка на чанти, книговезки 

услуги, ремонт на шевни машини - данъкът се определя в размер на 101,24 

евро 

29. Ремонт на чадъри, ремонт и зареждане на запалки, ремонт на велосипеди, 

коминочистачни услуги - данъкът се определя в размер на 50,11 евро 

30. Заложни къщи - данъкът се определя в размер на 14 316,17 евро 

31. Продажба на вестници, списания, българска и преводна литература - 

данъкът се определя според местонахождението на обекта: 

 

   І зона ІІ зона ІІІ зона ІV зона 

лв. за кв.м 132,94 

евро 

125,27 

евро 

85,90 евро 66,47 евро 

 

32. Ремонт на компютри, компютърна и друга електронна офис техника 

(копирни апарати, факс апарати, принтери и други) - данъкът се определя в 

размер на 664,68 евро  

33. Игри с развлекателен или спортен характер - данъкът се определя за брой 

съоръжения според местонахождението на обекта, както следва: 

а) За развлекателни игрални автомати и други игри, функциониращи с монета 

или жетон, размерът на данъка за брой съоръжение е 101,24 евро 

б) За минифутбол, тенис на маса, хвърляне на стрели, пейнтбол и спийдбол, 

минибаскетбол, бридж, табла, размерът на данъка за брой съоръжение е 13,29 

евро 

в) За зали за боулинг и кегелбан - данъкът за игрален коридор е в размер на ... 

лв., и билярд - данъкът за маса е в размер на 71,58 евро  

34. Фитнес центрове и спортни зали - данъкът се определя според 

местонахождението на обекта, както следва: 

за 1 кв.м. - 2,05 евро 

и за един фитнес уред - 429,49 евро 

35. Химическо чистене, пране и гладене - данъкът се определя в размер на 

224,97 евро на брой съоръжения: 

36. Мелничарски услуги: 

а) За мелници за брашно -.данъкът се определя в размер на 9,20 евро на 

линеен сантиметър от дължината на млевната линия.  



б) За мелници за фураж стационарни - данъкът се определя в размер на 306,78 

евро  

37. Услуги с атрактивен характер: 

а) корабчета 383,47 евро на брой 

б) лодки 230,08 евро на брой 

в) яхти 460,16 евро на брой 

г) джетове 460,16 евро на брой 

д) влакчета 15,34 евро на място 

е) файтони 38,35 евро на място 

ж) водни ски, водни планери и 

сърфове, водни колела, 

включително надуваеми, водни 

увеселения 

76,69 евро на брой оборудване 

з) зимни ски (включително ски-

екипировка), зимни кънки, 

сноубордове, шейни 

76,69 евро на брой оборудване 

и) въртележки, виенски колела, 

блъскащи се колички, велосипеди 

и рикши 

76,69 евро на място 

к) детски колички и моторчета 76,69 евро на брой 

л) стрелбища 153,39 евро на брой стрелбище 

38. Обучение на водачи на моторни превозни средства — данъкът се определя 

за брой моторно превозно средство в следните размери: 

а) мотопеди, мотоциклети 242,86 евро 

б) други МПС 485,73 евро 

39. Услуги “Пътна помощ” на пътни превозни средства - данъкът се определя 

в размер на 1 022,58 евро за брой моторно превозно средство.  

40. Услуги със земеделска и горска техника - данъкът се определя за брой 

техника, както следва: 

а) комбайн - 168,73 евро 

б) трактори, тракторни ремаркета, самоходни шасита и други 

самоходни и самодвижещи се машини - 56,24 евро 

в) прикачни, навесни и стационарни машини - 5,62 евро  

 

Наредбата за изменение и допълнение на Наредбата за определяне на 

размера на местните данъци, влиза в сила от датата на въвеждане на еврото 

в Република България, в съответствие с разпоредбата на §6, ал.2 от 

Преходните и заключителните разпоредби на Закона за въвеждане на 

еврото в Република България. 

 

 



      Настоящото решение е прието на заседание на Столичния 

общински съвет, проведено на 18.12.2025 г., Протокол № 53, точка 14 от 

дневния ред, по доклад № СОА25-ВК66-9332/24.10.2025 г. и е подпечатано 

с официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет: (п) 

 

       Цветомир Петров 

 


